Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas

DATA:  14 de Dezembro de 2018
HORA: 09h
LOCAL: CEMURE - Av. Coronel Estevam, 3897 - Nossa Sra. de Nazaré, Natal - RN, 59031-270

Ao décimo quarto dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezoito, foi realizada a

Reunião do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas – COMUD, convocada

pelo presidente Sr.  Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva,  com a participação dos seguintes

integrantes do Colegiado Pleno e convidados presentes:

MEMBROS DO COMUD
NOME REPRESENTANTES
Ausente Secretaria Municipal de Governo – SMG

Ausência Justificada Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Auricéa X de Souza Lima
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

– SEMTAS
Nadja Dantas de Oliveira Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL

Ausência Justificada
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

social – SEMDES
Jaqueline Maciel Targino Pacheco Secretaria Municipal de Educação – SME

Ausente Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Milízia Brandão Meza Ucella Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA

Ausência Justificada
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres –

SEMUL

Ausente
Observatório da População Infanto Juvenil em

Contexto de Violência – OBJUVI

Ausência Justificada
Associação Brasileira de Redução de Danos –

ABORDA
Ausência Justificada Plataforma Brasileira de Políticas e Drogas – PBPD

Eugênio Sávio Fernandes dos Santos
Associação Potiguar dos Familiares, Amigos e

Usuários dos Serviços de Saúde Mental – PLURAL
Anna Karla Rodrigues Santos Coletivo Antiproibicionista Cannabisativa – CACA

Ausente Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC
Newton Mousinho de Albuquerque Representando o Grande Oriente no Brasil – GOB/RN

Franklin Horácio S. de Castro
Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região –

CRP/17

Francisco Carvalho Félix
Movimento Nacional da População de Rua – MNPR

CONVIDADOS
NOME REPRESENTAÇÃO

Luciana Vieira Holmes SEMDES / estagiária

Maria das Graças Melo
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

social - SEMDES

 Celansia Gomes Barbosa da Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

social - SEMDES

Kilbia Maria C. Rodrigues
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

social – SEMDES

A reunião  foi  programada  para  iniciar  as  08h,  conforme  deliberado  anteriormente  para
discussão das agendas temáticas, contudo, não houve presença dos voluntários para compor o

1
2
3
1
2

3

4

5

6

7
8

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

Grupo  de  Trabalho.  As  9:30h,  após  a  segunda  chamada,  por  Celansia,  saudando  os
conselheiros e convidados e apresentando a seguinte Pauta:

Pauta da reunião do dia 28 de Setembro:
1.  Aprovação das atas (28/09/2018 e 11/10/2018).
2. Informativo sobre FUMUD e Projeto de Lei 189/2017, que altera a lei

6.604/2016;
3.  Informativo dos encaminhamentos para lançamento do Plano Municipal;
4. Indicação de novos representantes do Conselho observando o DECRETO N.º

11.119 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016, Art. 5o e Art.6o.

5.  Deliberação de GT no COMUD na construção de agenda Temática para

Alinhamento dos conselheiros da Política Pública de Álcool e Drogas do

Município.

6. Aprovação da agenda das reuniões ordinárias do ano de 2019.
7.  Outras deliberações pertinentes.

A presidência da reunião ordinária do conselho foi transferida para a secretária e conselheira
Jaqueline Maciel  Targino Pacheco,  representante da Secretaria  Municipal  de Educação.  A
mesma, deu início a sua fala, prestando uma homenagem a conselheira Leilane Assunção*
logo após, esclareceu, que o Secretario da Semdes Sr. Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva, por
motivos  de  força  maior  não  pode  se  fazer  presente,  e  por  falta  que  quorum  para  as
deliberações  referentes  a  pauta  apresentada,  a  reunião  seria  suspensa  até  a  próxima
convocação. Encerrada reunião ordinária as 10:15h.

4
5
6
9

10

11
12
13
14
15
16
17